S. Gregorius Homil. 14. in Ezechiele: Annimæ, ait, ad contemplandum DEVM nititur relut in quodam certamine posita; modo quagi erupera, quia intelligendo & sentiendo in circumscripsi lumine aliquid degustat; modo succumbit, quia degustando iterum deficit. Idem similiter lib. 5. Moral. cap. 23. Nec enim, inquit, in suavitate contemplationis intima diu mens figurat, quia ad semetipsam immensam lucis reverbera revocatur. Cumq[ue] internam dulcedinem degusta, amore astuat, ire super semetipsam nititur, sed ad infirmitatem sue tenebras fracta relabitur, & magna virtute proficiens videt, quia videre non potest hoc quod ardenter diligit, nec tam ardenter diligeret, nisi aliquatenus videret. Non ergo ista, sed transit spiritus, quia supernam lucem nostra vobis contemplatio & in bianibus aperit, & maxime infirmis abscindit.

D. Augustinus lib. 7. Confess. cap. 17. Rapietur à te decor tuo, moxque diripiatur ab te pondere meo, & rubeam in ista cum gemmis, & pondus hoc consuetudo carnali. Idem q[uod] oportet Augustinus 10. Confess. cap. 40. Neque in his eminibus, inquit, que percurro consilens te, tunc tuum locum anima mea, nisi in te quidam colligant pars mea, nec à te quidquam recedat ex me. Et aliquando introrsus me in asellina multum insitatum introrsus ad nescio quā dulcedinem; quae si persificatur in me, nescio quid erit, scio quid vita ista non erit. Sed recido in hec eranthis ponderibus, & resorbo, solitus & tenuis, & multum fleo, sed multum tenuis. Tantum consolitudini farema degravat. Hic esse valeo, nec vidi; illic volo, nec valeo: miser utrobius.

Sanctus Bernardus lib. de amore Dei cap. 4. Hic est, ait, finis, hec est consummatio, hec est perfectio, hec est pax, hec est gaudium Domini, hec est gaudium in Spiritu sancto, hec est silentium in celo. Quanidam quippe sumus in hac vita, hec felt-

Car con-  
temp 2. 1  
no a hac e-  
vita duci-  
tura est  
feneque 1  
11.

quidem DEO iugis  
admodum dura re-  
sponsa est diversis  
Quia enim unquam  
Iuram agi sentimus,  
summum bonum  
est, ut nungau-  
ns, ne parvissi-  
us, terreni legatione  
unquam solere,  
caro domini respon-  
trum suscipiunt, &  
e fractione sollem,  
recepimus alij, &  
illam sententiam de  
: Ne filii in prae-  
rogative corporis re-  
fusum illam apud  
um laborem. Pfo-  
at, neque quae ha-  
bitum, quia es-  
tante: ipsi fini-  
erant, & ha-  
t manu: ne  
in latere & san-  
num se iuste iusta-  
runt pene de-  
securu sicut eque  
illa caligis tenui-  
do divedit. Hoc  
n Ezechiel: &  
DEO' Mentre-  
modo quod in-  
tendito in circu-  
modo successit.  
Idem timu-  
nam, inquit  
de diuines fere-  
lata reverbera-  
cedinem dega-  
sum intueri sed  
abitur, & ne  
videre non pos-  
m ardenter i-  
Non ergo ha-  
lucemus iusti-  
, & maximi-

felicissime paci silentio in celo id est in anima justi,  
qua fedes est sapientia, aliquando fruatur affectus: sed  
hora est dimidia, vel quasi dimidia; intentio vero de  
reliquis cogitationibus diem festum aget ibi perpe-  
tuum.

Egregie demum Richardus de preparat. ad con-  
templ. cap. 76. explicans illa verba Psalmistæ:  
Quis ascendet in montem Domini, aut quis habit in  
loco sancto eius? ita ait, ut supra jam annotavi-  
mus: Rarum valde in hunc montem ascendere, sed  
multiorum in eius vertice stet. Oribi moram facere;  
rarisimum autem ibi habitare. & mente requi-  
escere.

Cur con-  
tempa-  
primit, propter corporis nostri fragilitatem. Quis  
tio in hac enim est, qui non aliquando interpelletur corpo-  
rita diu-  
ris ipsius provisione, vel cura, aut qui numquam  
turna est cogite de alij quæ functione sibi vel à Superio-  
ne neque-  
ribus injuncta, vel infigit ange charitate suscepit, ut  
at, de visitaione infirmi, de opere manuum, de  
Choro, de studio, aut de alia re simili ab ipso ex-  
equenda? Præterea S. Thom. 2. 2. queſt. 180. art.  
8. ad 2. qui prædictæ eriam cum aliis Paribus ad-  
haret sententia, eam reddit rationem; quod nulla actio po est durate in summo: summum  
autem contemplationis est, ut uniformiter acem  
contemplationis, id est, simplicem animi in-  
tuitum abstractum & elevatum, quem Dio-  
niſius circularem motum appellat, conserve-  
mus.

Deinde, quia in contemplatione necesse est,  
qua ecstasis pati, ac violentiam inferre no-  
bis ipsi, relinquendo omnes sensus, & om-  
nem etiam discutium, ac ab omnibus, que  
sensibilia & que connaturalia sunt homini, pro  
hoc statu abstrahui, & in simplici intuitu menus  
circa rem altissimam, & summè spiritualem oc-  
cupari. Qæ omnia non contingunt sine ma-  
gna violentia & corporis & sentium omnium,  
tam interiorum, quam exteriorum; & cum vere  
animus in contemplatione eleverit supra se ip-  
sum, ac omnibus aliis excidat, verè in hoc actu

quoddam genus ecstasis patitur, ideoq; & diffi-  
cillimum est in hujusmodi actione durare. Vnde  
non raro aliud contemplatione corpus summo-  
pere defatigatur, ac si pessime languet, ut experi-  
entia ipsa testificatur. Quamvis tolent multi longo  
tempore non sine magna spiritu suavitate in hoc  
genere contemplationis persistere.

At si contemplationem non pro illo simplici Quomo-  
actu, sed latissimè sumptuam consideremus, prout do  
alias mentis operationes, que vel illam præce-  
templa-  
dum, vel consequtuntur, quales sunt meditatio-  
ne positi-  
ves pia, Scripturatum lechio, actus anagogici, ell- diu-  
gratiarum actiones, orationes, sive quavis alius turna?

plus affectus, que quis DEUM sibi praesentem  
cernit; tunc contemplativa vita latissimè diuturna el-  
le potest, secundum illud Davidicum: Provi-  
debam Dominum in conspectu meo semper. E. hoc  
est quod Christus Dominus in Evangelio docet  
Luca 18. Oportet semper orare, & namquam des-  
cere. & cap. 21. Vigilate utique omni tempore o-  
rantes. & 1. ad Thess. 1. Sine intermissione ora-  
te. Orare autem semper & sine intermissione in milione,  
nihil aliud est, quam mentem cum DEO per a-  
morem, vel desiderium affidare & conjungere, ut  
senit D. Aug. St. nos Epist. 121. ad Prob. am. cap. 9.  
& in Psal. 37. in illa verba, Domine, ante omne  
desiderium meum, ubi sic ait: Ipsum desiderium tu-  
um, oratio tua est, & sit continuum desiderium, con-  
templativa oratio: non enim dicit frustra Apostolus,  
Sine intermissione orantes. Numquid sine intermis-  
sione genu flectimus, aut manus levamus? Orare hoc  
pacto sine intermissione, non possumus facere. Est  
alia interior oratio sine intermissione, oratio qua est  
desiderium. Si non vult intermittere orare, noli in-  
termittere desiderare: continuum desiderium tu-  
um, continua vox est. Tacebas, si amare desistas.  
Flagrantia charitatis clamor cordis est. Si semper  
manet charitas, semper clama. Si semper  
clamas, semper desideras. Hec Augustinus s.  
Hoc igitur modo etiam contemplatio orare est esse  
diuturna, quantum ad amorem & desiderium  
inhærendi Deo.

DE  
CONTEMPLATIONE  
DIVINA  
LIBER SECUNDVS.

*De tribus hierarchiis sive gradibus Contemplationis.*

P R O L O G V S.

VID fit contemplatio supernaturalis, & quotuplex, hactenus docuimus; supereft jam, ut eam per gradus sive hierarchias dividamus. Voco autem gradus, omnes illas differentias, que contingere possunt in contemplantibus mente, secundum clariorē & sublimiorem, vel minus clarum & sublimem aspectum ad DEV M, quatenus ejus mens à nobiliōri principio, hoc est, à nobiliōri Spiritu sancti dono, vel ab ejusdem doni excellētiori gradu ad superna erigitur. Illud autem prænotare oportet ex mente D. Bonaventuræ *Itin. 3. diff. 4. art. 1.*, quod aliud sunt gradus contemplationis, aliud vero gradus pervenienti ad diversas dispositiones ad contemplationem. *Gradus enim contemplationis* (inquit ille) *sunt quidam progressus & profectus intellectuali cognitionis, & savoris dilectionis ad contemplandum DEV M sub ratione boni & veri.* *Vnde cap. 14.* *Gregorius 22. Moral.* dicit: *Gradus dicuntur mensurae crescentium virtutum; tales autem gradus profectus sunt innumerabiles.* Gradus autem ad contemplationem disponentes sunt illa, que adjuvant & disponunt gradatim intellectum & affectum ad contemplandum: & sic omnis creatura est quasi quadam scala, per quam gradatum ascenditur ad *contemplandum DEV M*, cum creature sint creat & proper electos. Loquendo tamen secundum consuetum modum, gradus contemplationis dicuntur illa incrementa contemplacalæ, per tönis, & illæ dispositiones, que magis intellectum & affectum coadiuvant ad contemplationem, & que distincta sunt & tradita a sanctis Doctribus. *Vnde Gregorius 22. Moral.* dicit: *Gradus vocantur incrementa virtutum distincte tradita a sanctis.* Nec statim autem istorum graduum contemplationis ostendit *Gregorius 22. Moral.* dicens sic: *Nemo infirmus deserens, repente fit summus; quia ad obtinendam perfectionis meritum, oportet, ut mens quotidie in altum quasi quibusdam gradibus ascensionis perveniat.* *Vnde & recte in Psalmo dicitur:* *Ibunt de virtute in virtutem, donec videatur DEVS a deum in Sion;* Et idem: *DEV S in gradibus eius cognoscetur (scilicet contemplationis) cum suscipiat eam contemplator.*

*Similiter Linconiensis super Angelica hierarchia ostendit necessitatem istorum graduum per exemplum, dicens sic: Sicut oculi carnis infirmiores prius suscipiunt lumen solis obscurum, & magis coloribus superfusum; deinde magis confortari, suscipiunt illud à coloratis, mediis coloribus; & postea visu robato, plus suscipiunt illud superfulgidum coloribus albis; deinde vero plus aucta sanitate suscipiunt illud fulgentibus coloribus superfusum, ut speculis; tandem oculus perfectè sanatus, suscipiunt solarem radium, non autem altius superfusum, sed in se purum ipsum solem, in ipso puro solari lumine irreverberatè conspicentes.* *Sic etiam oportet mentis oculum infirmiori prius assueriri, ad conspicendum lumen solis intelligentia in grossioribus, deinde in subtilioribus, donec tandem ex ipsa lumen distinctione multius multipliciter superfusa extendatur, & restituatur in simplicem ipsius radium.* *Hac ille.*

*Ex predictis apparet, quod tam in radioso lumine, contemplationis speculativa, quam*

Hierarchie Angelica di venimento dei Deo plenum

Confiteatse veritate reporti inter ei tempates &c

quām in saporoso gustu contemplationis oratione oportet paulatim & gradatim proficiendo ascendere, & ascendendo clarius cognoscere DEUM: quia scimus dicit Hugo super Angelicam hierarch. quanto magis crescit ascensio, tanto magis crescit cognitio, donec oculus intellectualius magis ac magis illuminetur, & confortetur, & affectus mentalis magis purificetur & inflammetur, & totus homo interior & exterior in Deum ordinetur. Et hoc verius & perfectius videtur fieri per gradus illos, qui mentem ad similitudinem caelesti hierarchie purgant, illuminant, & perficiunt. Et infra: Tales autem gradus Dionysius in Angelica hierarch. dixit esse tam in mente Angelica, quām in mente humana bene ordinata. Hactenus D. Bonaventura.

## C A P V T I.

*In Contemplatione tres potissimum gradus, seu potius hierarchia constituta.*

**A**T vero sicut in Angelicis spiritibus tres potissimum hierarchie a Partibus merito distinguuntur, ita non erit abs te, eisdem in mente humana, quantum ad contemplationem acutum, distingue.

Nam quamvis sint novem Angelorum ordines, ut ex Scriptura sacra non oblitore colliguntur, omnes tamen ad tres hierarchias S. Dionysius Celest. Hierarch. quem secuti sunt D. Thomas 1. part. quest. 108. & omnes ferè Commentatores S. Dionysii, reducendas esse iudicarunt, & in singulis eorum tres ordinis constituerunt; videlicet in insima Angelos, Archangeli, & Principatos; in media Potestates, Virtutes, & Dominationes: in supremaverò Thronos, Cherubim, & Seraphim posuerunt. Et idcirco in qualibet hierarchia Angelica tres ordines ( ut auctor est S. Thomas art. 2. ut supra ) S. Dionysius secundum diversos artus & officia distinxit, quis diversitas ad tria, eodem D. Thoma auctore, reducitur; nempe ad summum, ad medium, & ad infimum gradum.

Hierarchie, ac præterea, sicut etiam tres sive caelestes hierarchie, inter se possimum distinguuntur ( ut S. Thomas secutus est D. Dionysium art. 1. ut supra scripsit, ) quia non eodem modo illuminantur a deo Deo. Nam qui sunt prima hierarchia, immediate ad DEUM extenduntur, & quasi in vestibus eius collocantur; immēdiate aeo lumen accipiunt. Secunda vero h. e. archæ Angelii, licet non immediata a DEO, plenius tamen ac in causis universalioribus, quam hi, qui ad tertium, hoc est, infirmam perit, lumen accipiunt. Ita non incongrue, d. m. nos ( vestigia D. Dionysii secuti ) in mente humana contemplationis graduum distinctionem inquirimus, eorum diversitatem ad tres principales hierarchias Angelicis similares non immēdiate referemus.

**Consumi Primo.** Quia adinstat caelestium spirituum lis fere di mentes contemplativa supra propriam naturam veritas sublimata, in caelestibus theoris totæ suspenditur, ac Angelicis spectaculis nostra possibiliter inter terminos supergetur, tota immersur: quam templum frequentia ad inferiora, infirmatis sue victates &c. pondere, relabuntur, quod valde alienum est a beatis ulla spiritibus. Deinde, Quia quoadmodum caelestes illæ hierarchie penes plenioris & universalioris lumen irradiationem, ac maiorem ad ipsius lumen fontem approximationem merito discertuntur, ita hierarchie contemplatiōrum, qua panē divina & caelestes nuncupati possunt; ex majori aut maiori, priuiori aut perfectiori lucis divinae participatione, non abs te distinguui possunt. Ac deinceps, Quia in unaquaque eorum, ut pari passu cum caelestibus & Angelicis incedant, tres etiam ordines sive species, videlicet infimum, medium, & supremum, divina aspiratio grauia constituemus.

*Thom. à Iesu Opus. Tom. II.*

Vt autem ea, quae de his gradibus sive hierarchiis dicenda sunt, possint commodius ab omnibus capi, rectiusque diplicari, quatuor erunt a nobis explicanda. Primum dicemus de gradibus perfectionis supernaturalis luminis, à quibus etiam pender perfectio graduum in effectibus, videlicet in ipsa contemplatione, ita ut juxta lucis & cognitionis supernaturalis gradus, constituenda etiam sint contemplationis incrementa, & ita biliendæ supradictæ hierarchie. Secundum, divisionem graduum ex mente aliquorum Patrum explicabimus. Tertiò, meliorem, clariorē & commodeorem graduum distributionem per comparationem ad tres hierarchias adducemus. Quartò, speciam de unaquaque hierarchia sive gradu, ac de singulis unusquisque hierarchie speciebus favente Deo aliqua differemus.

C A P V T II.  
*De mentu humana & virium, seu potentiarum ejus divisione, & quibusdam nominibus, sive acceptationibus earum.*

**P**RIMO sciendum est, animam nostram esse quamdam Rem publicam à Deo crearam, ac summo consilio in le ordinatam ac dispositam: constat enim in primi homo duplice natura, corporali scilicet & spirituali; & ideo duplices operationes debet habere, corporales inquam & spirituales. Harum igitur ordinem & directionem in proprium finem egregie docet Hugo de S. Victore de anima lib. 2. cap. 23. secutus Auctorem libri de spiritu & anima, per comparationem ad civitatem, dicens: Nobilis est creatura anima; civitas namque DEI est, de qua tantum gloriosi dicta sunt, quid ad imaginem & similitudinem DEI facta est. Hac civitas Ierusalem merito appellata est, quia ad fruendum visione illius pacis summe, quae facit utramque unum creatum est. Mense usus Paradisi est, in qua dum caelestia meditatur, quasi in paradiſo voluptatis delectatur. Donus etiam summi Patri familias est anima, propter unitatem morum sponsa Christi, propter dilectionem: templum Spiritus sancti, per sanctificationem: civitatis regis eterni, propter concordiam civium. Et quia nullus est civitas absq; populo, diffusus in eis conditor noster populum triplici gradus id est, sapientes ad consulendum, milites ad propagandum, artifices ad munificandum. Cives huius civitatis sunt naturales & ingeniti anima vigores, amicorum indigne, quorum distincti sunt gradus, quia aq; superioris, aliq; inferiores, aliq; medijs. Superiores quidem sunt intellexuales scilicet rationales insimil animales: quorum haec differentia est, anima diu sive sensu appetit visibilia, ratione diu discernit & discretione oculo affternatur ea, intellectus per trahit ad divina. Intellexuales igitur sensus sunt tanquam anima Consilia, dicentes ei: Deum time, & mandata eius observa; propter hoc enim est omnis homo. Rationes sunt tamen, quam milites, qui h. s. concupiscentiarum impuniat per arma iustitia. Animales sive sensuales sensus sunt

tamquam rustici & artifices, qui corporibus rudimentis infibunt, & corpori necessaria ministrant. Hęc ille.

Horum cūm numerum, five triplicem anima vim, quam ipse ex mente Philosophorum appellat sensualem, rationalem, & intellectualem, Richardus de S. Viatore in tres partes five vires distribuit, nempe imaginationem, rationem, & intellectum, five intelligentiam; comparat enim illę hominis animam non tam cūm, quām orbis, iao quidem & amplius; ac in ipso tres cælos, juxta illas tres vires constituit, monensque ac inviam nos ad nostri ipsorum cognitionem & contemplationem, lib. 3. de contemp. cap. 8. ubi sic scribit: Soli spirituales digni inventi sunt, qui videant opera DEI & mirabilia eius in profundo. In hoc

Tres anni sunt profundo inventae multa suspensa & admiratio vires digna: ibi invenire licet diuinam quendam orbem, latum quidem & amplius, & diuinam plenitudinem orbis terrarum. ibi sua quendam terra suum habet celum; nec unum tantum, sed secundum post primum, & tertium post primum & secundum. Et ut hoc triplicem celum congrua possumus distinctione discernere, primum dicatur imaginalē, secundum rationale, tertium intellectuale. Tenerit itaque imaginatio vicem primi celi, ratio secundi, intelligentia vero vicem tertii. Et horum quidem primum, ceterorum comparatione grossum quidam arque corpulentum, & suo quodam modo palpabile arque corporeum, eò quod sit imaginarium arquephantasticum, post se trahens & in serinetas formas & similitudines rerum corporatum. Reliqua verò duo huiusmodi comparatione admodum subtilia, & omnino incorporeas, & ab ejus crabitudine mactum longinqua. Sic sanè celum hoc exterius, quod nos dicimus Firmamentum, absque illa dubitatione constat esse visibile arque corporeum, & ipsum quidem primum, & omnium infinitum.

Quod autem est terra ad hoc visibile celum, hoc est sensus corporeus ad illud internumphantasticum & imaginarium celum. Nam sicut hoc visibile celum omnium qua terra gignit atque nutrit multitudinem sinus sui magnitudine comprehendit, sic omnium que sensus attingit appetitus saggerit, similitudines intrasinus suum imaginatio includit. In primo itaque celo continentur omnium visibilium imagines & similitudines: ad secundum verò pertinent visibilium omnium rationes, definitiones, & invisibilium investigationes: ad tertium autem spectant spirituum ipsorum etiam divinorum comprehensiones & contemplationes. Hęc Richardus.

In his igitur tribus cælis, qui in amplissimo interioris hominis orbe latent, (quorum etiam ante meminerat S. Augustinus 12. super Genesim ad litteram) tres hierarchie à nobis inferioris constituenda ac stabilienda sunt, ita ut qualibet in proprio celo, quasi in nativo loco residens, in DEUM opt. max. contemplationis fīgat obtutus.

Doctores verò mystici, majoris claritatis & distinctionis gratia, in sex gradus prædictas anima vires parvitas sunt, nempe sensum, imaginationem, rationem, intellectum, intelligentiam; & apicem mentis, seu synteresis scintillam. Quos gradus breviter attigit divus Bonaventura cap. 1. Itinerarium in DEUM: & quia loquitur tantum degradibus, quibus per contemplationem in DEUM ascendimus, nullam fecit de voluntate mentionem. Et quamvis D. Thomas 1. part. q. 79. art. 8. & 10. ceteri e periti Philosophi, rationem, intellectum, & intelligentiam non esse diversas potestas merito contendant; admittunt tamen esse diversos actus, five gradus intellectus: adduci q̄s D. Thomas pro hac sententia Auctorem libri de

spiritu & anima, dicentes: Cum ab inferioribus ad superiora ascendimus, prius occurrit sensus, deinde ratio, postea intellectus, & postea intelligentia, quam etiam fusse sententiam Boë nō docet. Hoc igitur gradus breviter explicabimus.

Vires superiores anima incorrumpibles & immortales, quibus ipsa DEO immediatae compunguntur sicut objecto, sunt intellectus & voluntas, quibus contemplando & diligendo ipsi ingrediuntur DEO. Porro vis intellectiva, in quantum est discursiva, dicitur ratio: in quantum est simplici apprehensione intuitiva, dicitur intellectus: in quantum verò est Divinitatis & divinorum contemplativa per simplicem apprehensionem, dicitur simplex intelligentia, ut bene adnotavit Richardus lib. 1. de contemp. cap. 9. illis verbis: Simplicem intelligentiam dico, quae est sine officio rationis, pars vero, quae sine incertione imaginationis. Voluntas etiam, seu vis appetendi & volendi, in quantum est appetitiva seu voluntiva boni intellecti, dicitur voluntas: in quantum vero habet respectum ad sumendum divinumque bonum, dicitur apex principialis affectivæ potentie. Præterea secundum D. Thomam 1. part. q. 79. art. 12. in ratione speculativa est quidam habitus animæ concretorum, quo principia prima in speculabilibus naturaliter, terminis intellectis sine discursu, mox connatur, ex quibus principiis procedit ratio ad notitiam conclusionum. Talia principia sunt, hæc & similia: Totum majus est sua parte. De qualibet affirmatio, vel negatio. Et hic habitus proprius vocatur intellectus.

In ratione vero practica aliis est habitus concretorum animæ, quo prima principia in operabilibus naturaliter cognoscit; ut quod DEO si obediendum, bonum malo preferendum, & simili. Et hic habitus secundum D. Thomam 1. part. q. 79. art. 12. vocatur synteresis, que naturaliter movet stimulatique ad bonum, & malo remurmarat. Estq; illud naturale iudiciorum, in quo secundum D. Augustinum universa luria naturalis principia scripta sunt, & semina virtutum vera & incommutabili. Et hæc synteresis interdum nominat habitum tanum, interdum potentiam simili cum habitu, & spectat ad intellectum practicum, secundum D. Thomam ubi supra.

Hanc ergo mentis synteresim Doctores mystici merito appellant superiorē scintillam rationis, seu intelligentiā, quæ ab eis scintilla appellatur propter splendorem cognitionis, & ardorem inclinationis ad bonum: nam semper nata est in superioribus figi, & ad divina elevari, ad bona movens & stimulans, & mala abhorrens. Hæc in principiis practicis non errat, & in nullo hominum unquam extota extinguitur: in ea etiam non est peccatum, sed per eam sortitur anima quendam respectum ad DEUM immediatum, quo capax est ab ipso immediatè & directè tangi, irradiari, & inflamari. Quam fusile aliquorum sententiam docet D. Thomas, ubi supra. Quidam, inquit, posuerunt synteresim esse quamdam potentiam ratione altorem. Hæc ille. Ob hanc etiam causas interdum hæc synteresis à Mysticis etiam dicitur apex mentis.

### CAPUT III.

De gradibus supernaturali luminis, five contemplationis, ut à dono intellectus, seu sapientiae procedat.

HACTENVS de subiecto supernaturali contemplationis diximus. Hæc autem eò voluntario

Quod sit  
fascili-  
or con-  
templati-  
onis?

Quod li-  
bera spiritu-  
ris do-  
nam tre-  
operatio-  
nei con-  
tinet.

Don  
intel-  
lius  
que  
cure

*Quæ sit bilius perfectior quæ judicatur, quæ in nobiliori ab  
sublimi- nissima parte recipitur aut subjectatur. Quare sub-  
or con- limior illa erit contemplatio, quæ à ratione, eà  
templa- quæ ab imaginatione aut sensu procedit; & quæ  
tio? intelligentia percipitur, illa quæ ratione aut ima-  
ginatione comprehenditur.*

ginatione comprehenditur.  
Si vero de exteri cognitionis principio, DEO  
seculi, loquuntur tunc eò sublimior ac altius erit  
contemplatio, quò ab excellentiori causa fuerit  
profecta. Et quia DEUS, quantum ad prælens  
proprium atinet, non uniformiter nec una ra-  
tione influit in pias justorum mentes, idèo lec-  
tum istius influxus varietatem ac perfectionis  
gradus merienda erit infusa contemplationis per-  
fictio. Influxus autem DEI secundum ejus la-  
tissimam considerationem dupliciter contingit.  
Aut enim influi mediis Spiritus sancti donorum  
habitibus; et tunc perspecta illius doni à quo pro-  
cedit nobilitate, crede: aut imminetur in ef-  
fetu, hoc est in ipsa actione contemplationis gra-  
duum perfectio.

Quod liber Spiritus Sancti dono tres inveniuntur actionum five operationum gradus: Infimus, quando operatio illius doni principaliter media imaginatione contingit, (loquimur nunc de donis speculariis, videlicet intellectus & sapientia, qui potissimum ad contemplationem ordinantur.) Medius, quando doni operatio in ratione recipitur, Supremus, quando supraeminens portio, intelligentia videlicet, five aperientis utriuslibet voluntatis illustratur. Quæ omnia exempli inferius adducendii sicut clariora.

Aliquando vero DEUS immediate per scipsum  
mentem illustrat ac irradia, veluti in Propheta  
contingit, quæ operatio divinæ est præcedente,  
& reduci solet ad aliquod genus gratiarum, quæ  
gratis data à Theologis communiter non occupan-  
tur: de quibus Apostol. 1. Cor. 10. Aly, inquit,  
datur per spiritum sermo sapientia, aly sermo sci-  
entie, aly gratia sanitatum, aly operario virtutum,  
&c.

Quia ut plenius intelligantur, triplicem esse cognitionis nobis à Deo inf. s. gradum, ut auctor est D. Bonaventura de myst. Theolog. ex comparatione ad solis radios praeponere oportet. Sicut enim claritas subtilis in modis percipiatur; Primo, in objecto, ut in parte, ligno, vel alio materiali objecto, sole inquam splendore super aliquod horum; Secundo, in radiis ipsiis solaribus existentibus in aëre; Tertio, in seipso, id est, in globo vertebrata solaris sic divina lucis radii mentibus humanis tripliciter se manifestant, quod etiam exempli ignis Opus. 61. declarat D. Thomas, qui in materia terrena est carbonis aërea, flamma; in propria sphæra, ignis.

Præscire deinde oportebit, contemplationem supernaturalem, de qua in præsenti sermonem illustrumus, præcipue à dono intellectus promanare: est enim donum hoc laussum & nobilissimum, omnem que de Deo in hac vita haberi potest contemplationem comprehendens: nam ut re  
tè inquit D. Bonaventura Tom. 1. de donis Spiritu  
Donum sancti, cap. 3. & 4. de dono intellectus, hoc donum  
intelle- se extendit ad omnes veritates necessarias ad salutem  
ctus ad que sunt nobis de condite, & quasi relata tan in re-  
que le rum natura sensibilius, quam Scripturæ sine in di-  
mis Sacramentis & figuris, donec ingrediamur ad ve-  
ri at pars illuminationes & contemplationes. Par-  
autem veritas illuminationes, inquit ille, sunt  
quando veritas sine imaginibus & figuris per semetip-  
san percipitur. Item Spiritus sanctus per donum in-  
tellectus facit nos penetrare & contemplari omnia ve-

*Lamina Veritatis incarnata, & Veritatis etiam in  
creata.*

**Divus etiam Thomas** 2. 2. quest. 8. artic. 1.  
inquit. proprum esse doni intellectus, sub accidentibus  
naturam rei substantialis, sub verbis significatis a ver-  
borum, sub similitudinibus & figuris latentem verita-  
tem, & in causis effectus latentes. & e convergo, con-  
templari, ubi Cajeranus, explicans mentem D.  
Thomæ, ita scribit: Retine senarium numerum co-  
rum, in quibus & qua legere facit dominum intellectus;  
hac siquidem omnia comprehendere videntur, que in  
intellectus per Fidei dominum penetrare potest: nam vel in  
accidentibus, vel verbis, vel figuris seu similitudinibus, vel sen-  
sibilibus, vel effectibus, vel causis latentibus, Latent  
ad ut prætermisso occurat. Extendit se dominum  
intellectus ad penetrandum omnia ad quacumque iudi-  
canda vel applicanda, sapientia & scientia & consulti-  
um se extendunt, & rursus ad omnia quibus Fides af-  
sentit. hæc Cajeranus.

Ex quibus non obscurè colligitur, nihil latere eorum, quæ Fidei sunt, lumen hoc super naturale intellectus : extendit enim sead contemplandum ea omnia, quæ in DEO ex creaturis, ex Scripturis, ex Veritate incarnata possunt, cognosci : deinde sine creaturarum scâla immedia è Veritate in-creatam, & mysteria beatissimæ Trinitatis abscon-ditæ, ea luce & claritate, quæ in hac vita permittit-ur, inmetitur. Vnde fit, in irradiationes divinæ, quibus contemplatiæ celestibus insinuant theorici, sive mediæ per creaturas, aut sensibilia alia si-gna, sive immediatæ ad contemplationem assur-gant, ab intellectus dono promanent.

*Est enim triplex Dei cognitio, ut D. Bonaventura de myst. Theol. cap. 3. part. 4. philosophatur. Vna, qua per speculum creaturarum sensi exequuntur, ad cognitionem invisibilium ascendunt, ponitur.*

billum, ad cognitionem invicem accedunt. P. 101  
Alia, quae intelligentia exercitio per immisionem  
spirituum radiorum doceat primam causam per-  
fectè cognoscere, de qua D. Augustinus in lib. de  
Magist. & ver. Relig. apèt facit mentionem. Alia  
vero est illa mīcō excellētior, per amorem ar-  
dentissimum unitivum, quæ actualiter, sine omni  
medio animum disponente ardētissimè facit in  
dilectum suis extensionibus sursum activis con-  
fugere, quæ mystica theologia dicitur; quæ consur-  
rectio per ignorantiam dicitur, quia remoto omni  
nis imaginacionis & rationis actu, per visionem  
ardētissimi amoris id sentit in præsenti, quod in-  
telligentia capere non scit.

Hac tripli cognitione omnis quæ de DEO haberi potest cognitio comprehenditur, & secundum quenlibet horum graduum ab intellectus dono, si contemplatio sit supernaturals, provenire debet, quæ aperia est sententia D. Thomæ. Nam de prima & secunda specie cognitionis expressio loquitur 2. 2. quæst. 8. ubi supra. De tertia vero, quæ per amorem ardentissimum consurgit, quod idem est, ac per negationem & remotionem, secundum celebrem D. Dionysii sententiâ, (de qua nos infra Tertia hierarchia de mystica Theologia latius differentes, dicemus.) D. Thomas scribit 2. 2. ubi supra art. 7. & in 3. dist. 34. q. 1. art. 4. ubi docet, proprium effectum in intellectus esse, nudare & purgare animam non tam à viis & illecebris, quam ab erroribus, phantasmatibus, & spiritualibus formis, ut spiritualia (ut art. 2. prosequitur) quasi nuda veritate capiantur supra humanum modum: Et hoc, inquit, facit donum intellectus. Et dist. 35. quæst. 2. art. 2. q. 2. i. a. scribit: In statu ergo viae intellectus ingreditur ad spiritualia, maximè ad divina, primo modo. (id est, per viam remotionis.) Et post pauca: Et ad

hoc pervenit Moyses , qui dicitur intrasse ad caliginem in qua DEUS erat, Exod. 19. & propter hoc etiam , quantum ad statum viae , munditia ponitur in sexta Beatitudine , quae pertinet ad deparationem intellectus corporalibus . Hac D. Thomas . Ex quibus consequtitur , donum intellectus humanam mentem divinitus illustrare ad divina conspicienda , non solum in rebus sensibilibus aut signis , qui est primus gradus aut intelligibilis formis , quibus DEUS in attributis & perfectionibus positivis , quales sunt bonitas , sapientia , iustitia , &c. cognoscitur , quae pertinent ad secundum : veum etiam , ut ad perfectiorem DEI cognitionem , quae per remotionem aut negationem dicitur , contemplando assurgamus , quae mystica Theologia si-  
ve pura contemplatio vocatur , quae supremum si-  
bi vendicat locum .

Illud quoque notandum occurrit , quod est intellectus dono omne genus contemplationis , quod supernaturaliter evenire possit , attributum 9 ; non tamen ab intellectus confortio sapientiae donum nobilitissimum excludimus : quia cum haec contemplatio , ut supponimus , infusa & Supernaturalis sit , ac ab amo & Dei procedat , ut Cap. 1. adoravimus , sit ut simul sapientiae donum ut in plurimum cum intellectu concurrat . Nam quae in intellectus penetra & intelligit , sapientia gaudet ac percipit cum delectatione .

#### C A P V T IV.

*Triplex Contemplationis gradus , à triplex  
dono intellectus irradiatione dimi-  
nans.*

Triplex **H**IS sigur præmissis , juxta triplicem radiorum doni in- flos lucem , nempe in objecto materiali , in tellecotos radiis solaribus , aut in ipso globo caelesti , triplicem etiam doni intellectus irradiationem debemus distinguiere . Primo , quando Spiritus sanctus medio hoc dono mens in illustrans , facit eam contemplari ex creaturis sensibilibus Creatoris potentiam , sapientiam , ac infinitam bonitatem . Nomine autem *creaturarum* intelligo omnia ista sensibilia , quibus manus docimur ad intuendas DEI mirabiles perfectiones , quales inquam sunt mundus iste sensibilis , tam major quam minor , homo scilicet microcosmos merito nuncupatus , & omnia quae in eo continentur . Scriptura sacra . Veritas incarnaata , & alia similia quae corporalia sunt , vel ad illa reducuntur . Iste vero est infimus gradus doni intellectus , & qui in imaginatione quam in primo celo sive anima regione præcepit confitit ; quia ab his que imaginatio concepit , mens erigitur , & veluti gradibus ad superiora con- scendit ; de quo infra plenus dicemus .

Secundo , Medio Spiritus sancti dono , divinus contemplationis radius in intellectu quasi immediate recipitur ac folget , quo mens contemplantis , semo a imaginatione manuductio suspenfa , invisibilia & æterna contemplatur . Talia sunt illa quae de Divinitatis natura , & illa simplicis essentiae unitate , ac de beatissima Trinitate Fide credimus , & divinarum Scripturarum auctoritate probabamus . E: sicut per solares radios in ære resplendentes oculus materialis ad folis contemplationem erigitur ; sic oculus intellectualis per immos radios à Sole iustitia , non per aliquid creaturam , sensibilem scientiam , aut industriam humanam , sed per Fidei & intellectus radium ad supercaelestium secretorum agnitionem

elevatur . Hinc B. Dionysius ad Timotheum scribens ait : *Verte te ad divinum radium* , quasi dicet , Non quæras alium Doctorem , nec aliud exemplar affluis ad divina percipienda . sed in te ipsum ingredere , & elevando omnes vites tuas super creatas omnia , per radios tibi defusos per insulam ad contemplationem divinorum te exendas . Spectat verò etiam iste cognitionis gradus ad dominum intellectus , in quantum per ipsum , DEUM in intelligibilibus & spiritualibus imaginibus & speciebus contemplatur ; residetque in secundo celo , sive anima regione .

Tertio denique , Claritas ista sive radius celestis contemplatorum mentibus plenissimamente manifesta , quod duplice fieri contingit . Primo , Quando doni intellectus irradiatione ad prius DEI contemplationem sine illa secephantatum admixtione sublimatur ; aut quando divina ingressi caliginem , DEI incomprehensibilem lucem oculis caligantibus contemplatur . Secundo , Quando DEUM per intimam , ineffabilem , & fruictivam unionem animæ ipsam ; quod numquam sine exitu fieri contingit , eminenti modo quā à creatura mortali concepi posse inveniatur , quae DEI cognitione sive contemplatio omnibus aliis merito à *Mysticis* judicata superior ac nobilior : in ea enim , ut inferius latius ammirabilius , huius viae felicitas sit aetate futura gloire inchoatio : ibi enim anima ingressi ipsam divina solis sphæram , non tam per solares radios mens immos , quā Deum in leipo & per seipsum suavitate gaudet ac quasi contracētare incipit . Hoc vero nobilissima & pura contemplatio in tertio celo ac supra anima regione converatur .

Hic igitur triplex gradus cognitionis , est illa via trium dierum in solitudine . Hac triplex illuminatio unius diei , & prima est sicut vesper , secunda sicut manë , tercia sicut meridies . Hac denique triplex tunc existentiam , felicitatem in materia sensibili , in intelligentia , & in essentia divina . Secundum ergo triplex hunc intellectus doni gradum , (nempe infimum , medium & superium : quod ut primus ad imaginationem principiū , secundus ad intellectum , qui non tam pura ac nūdæritate contemplatur ac sole intelligentia , pertinet ; tertius ac supremus in pura intelligentia & mentis apice , q. & DEUM oculo puro & simplici , sine phantasmatum incusione , vel saltem tam parva ac tenui eorum expressione , ut percipi vix queat , recipiatur ) triplex contemplatorum hierarchiam sive celum distinximus . Prima & infima ad primum & infimum doni intellectus gradum ; secunda & tercia ad secundum & tertium , hoc est supremum contemplationis gradum erunt rediendæ : de quibus infra lato ordine differemus .

Hac demum triplex hierarchia , seu ponis contemplationis supernaturalis gradus , ad tres iustorum status , *Incipientium* , *Proficientium* , & *Perfectorum* , merito rediuntur ; distinximus enim in Libro de oratione supernaturali tres vias supernales : in prima , q. tam purgativam supernalem vocavimus , *Incipientes* ; in secunda , q. illuminativa supernalis dicitur , *Proficientes* ; tercia , q. unitiva etiam supernali nomen vendicat , *Perfecti* , quasi veterani milites recensentur .